

**Protokół Nr 3/2024**  
**z posiedzenia Komisji Skarg, Wniosków i Petycji**  
**Rady Gminy Wierzchosławice**  
**odbytego w dniu 9 sierpnia 2024 r.**  
**w Urzędzie Gminy Wierzchosławice (I piętro – pok. Nr 15)**

Posiedzenie rozpoczęto 9 sierpnia 2024 r. o godz. 8:00, a zakończono o godz. 8:20 tego samego dnia.

W posiedzeniu wzięło udział 3 członków Komisji:

Obecni:

1. Roman Kucharski – Przewodniczący Komisji
2. Tomasz Pochroń – Zastępca Przewodniczącego
3. Artur Wrona – członek Komisji

Ponadto w posiedzeniu uczestniczyli:

Małgorzata Moskal – Wójt Gminy Wierzchosławice

Iwona Nowak – Sekretarz Gminy Wierzchosławice

Grzegorz Wrzesień – Radca Prawny

**1. Otwarcie posiedzenia.**

Otwarcia posiedzenia dokonał Przewodniczący Komisji Roman Kucharski. Przywitał zaproszonych gości, poinformował, że w posiedzeniu uczestniczy wymagana ilość członków Komisji, co pozwala na podejmowanie prawomocnych decyzji. Ponadto dodał, że członkowie Komisji otrzymali wraz z materiałami proponowany porządek posiedzenia.

**2. Przyjęcie porządku posiedzenia.**

**Głosowano w sprawie**

Przyjęcie porządku posiedzenia

## Wyniki głosowania

ZA: 3, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 0

### Wyniki imienne

ZA (3)

Roman Kucharski, Tomasz Pochroń, Artur Wrona

PRZECIW (0)

WSTRZYMUJĘ SIĘ (0)

BRAK GŁOSU (0)

NIEOBECNI (0)

Przyjęto porządek posiedzenia, jak niżej:

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Przyjęcie porządku posiedzenia.
3. Rozpatrzenie skargi mieszkańca Wierzchosławic dotyczącą nieprzyjęcia na PSZOK bioodpadów z jego gospodarstwa.
4. Wolne wnioski.
5. Zamknięcie posiedzenia.

### **3. Rozpatrzenie skargi mieszkańca Wierzchosławic dotyczącą nieprzyjęcia na PSZOK bioodpadów z jego gospodarstwa.**

- **Roman Kucharski:** Skarga dotyczy nieprzyjęcia na PSZOK bioodpadów pochodzących z gospodarstwa osoby wnoszącej skargę.

Wnoszący skargę nie zgodził się z tym, że odmówiono mu przyjęcia bioodpadów na PSZOK. Pracownicy PSZOK twierdzili wówczas, że mają polecenie aby nie przyjmować bioodpadów, ponieważ właściciele gospodarstw posiadający kompostowniki przydomowe mają ulgę z tego tytułu w opłacie za odbierane z ich gospodarstw odpady. Kto nie ma kompostownika płacił będzie za odbiór odpadów wyższą kwotę. Polecenie wydane pracownikom PSZOK aby nie

przyjmować bioodpadów wydały poprzednie władze gminy Wierzchosławice, a nie obecny Wójt Pani Małgorzata Moskal. Zamieszanie w omawianej sprawie mogła wywołać też zmiana uchwały przyjęta w 2021r. Trzeba podkreślić fakt, że w pewnym okresie przed i po uruchomieniu nowego PSZOK-u bioodpadów, a zwłaszcza trawy skoszonej na przydomowych trawnikach było bardzo dużo. Przed niektórymi posesjami w dniu odbioru odpadów stało po 6 a nawet do 10 worków pełnych trawy, co w skali całej gminy Wierzchosławice dawało wiele ton miesięcznie bioodpadów, za które trzeba było płacić firmie odbierającej, duże kwoty i było zagrożenie, że pieniędzy z opłat za odbiór odpadów zabraknie. Dlatego ruszyła akcja, aby właściciele gospodarstw zakładali przydomowe kompostowniki i tam gromadzili bioodpady w zamian za ulgę w wysokości opłaty za odbiór odpadów.

Wobec różnicy zdań co do rozumienia regulaminu PSZOK-u, Wójt Gminy Wierzchosławice, Pani Małgorzata Moskal pismem z dnia 28 maja 2024r. poinformowała wnoszącą skargę, że sprawa odbioru bioodpadów na PSZOK skierowana została do Radcy Prawnego w celu skonsultowania, czy działania stosowane przez Gminę Wierzchosławice dotyczące nie przyjmowania bioodpadów na PSZOK są prawidłowe.

W dniu 16 lipca 2024r. Pani Wójt Gminy przedstawiła wnoszącemu skargę treść opinii Kancelarii Prawnej z 2 lipca 2024r. w tej sprawie. W opinii tej czytamy „W konsekwencji w mojej opinii (czyli Radcy prawnego) mieszkaniec ma słuszne pretensje związane z odmową przyjęcia na PSZOK niezagospodarowanych przez niego odpadów zielonych, które sam do punktu PSZOK dostarczy.

Wnoszący skargę pomimo tej korzystnej dla niego opinii, skierował dwa dni później czyli 18 lipca 2024r. pismo do Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska w Krakowie informując, o naruszeniu przepisów ustawy o utrzymaniu porządku i czystości przez gminę Wierzchosławice.

W odpowiedzi na to, Urząd ten pismem z 26 lipca 2024r. przekazał sprawę do załatwienia przez Radę Gminy Wierzchosławice stosownie do właściwości.

W związku z tym Komisja Skarg, Wniosków i Petycji Rady Gminy Wierzchosławice rozpatruje na dzisiejszym posiedzeniu skargę dotyczącą nieodebrania bioodpadów od mieszkańca Wierzchosławic. Po zapoznaniu się z treścią pism dotyczących tej sprawy i z opinią wydaną przez Kancelarię Prawną jako Przewodniczący tej Komisji proponuję uznać skargę dotyczącą nieprzyjęcia bioodpadów na PSZOK za zasadną, z zastrzeżeniem jednak, że to poprzednie

władze gminy Wierzchosławice wydały polecenie pracownikom PSZOK aby nie przyjmowali odpadów a nie obecny Wójt Gminy Małgorzata Moskal.

Dodam, że pracownik Urzędu Gminy po uzyskaniu opinii Kancelarii Prawnej nie zdążył przekazać pracownikom PSZOK informacji, że bioodpady muszą być przyjmowane na PSZOK.

Uważam, że można było po uzyskaniu opinii Kancelarii Prawnej w sposób polubowny zakończyć ten spór, bez pisania przez wnoszącego skargę, kolejnych pism.

Proszę teraz członków Komisji o zabranie głosu w tej sprawie.

- **Artur Wrona:** jeżeli jest błąd po stronie gminy to należy przeprosić, i coś z tym zrobić. To że pracownik nie został poinformowany o takiej możliwości odbierania odpadów to nie można obwiniać o to mieszkańca. Niedopatrzenie to złe słowo po prostu takie opóźnienia w gminie. Nie można tym obarczyć żadnego mieszkańca. Moim zdaniem jak najbardziej zasadne, że mieszkaniec miał o to pretensję że nie zostały odebrane te odpady. Takie jest moje stanowisko w tej sprawie.

- **Tomasz Pochroń:** Ja uważam podobnie jak Pan Przewodniczący, że należy uwzględnić tą prośbę o odbiór tych bioodpadów, o których mieszkaniec prosił.

- **Roman Kucharski:** czy Pani Wójt i Pani Sekretarz chcą wypowiedzieć się w tej sprawie?

- **Małgorzata Moskal:** w tej sprawie bym prosiła Pana Mecenasa o informację o tym, że tutaj nie rozróżnia się skargi na osobę tylko na organ. Prosiłabym o wyjaśnienie

- **Grzegorz Wrzesień:** nie zależnie od tego kto pełni funkcję, jaka osoba pełni funkcję, odpowiedzialność jest po prostu ciągłość działania organów jednostek samorządu terytorialnego niezależnie od tego kto piastuje Urząd. Tutaj skarga dotyczy i jest niezręczność, że to dotyczy poprzednich władz nie mniej jednak dotyczy to nieprawidłowości działania instytucji, organu. Obowiązujące w tym zakresie prawo lokalne czyli Państwa uchwały one tutaj wskazują na ten obowiązek odbierania, przyjmowania odpadów tych zielonych na PSZOK-u. Abstrahując od tej sytuacji obowiązek gminy w zakresie gospodarowania odpadami komunalnymi zgodnie z przepisami ustawy może mieć trzy postaci, jeden ten podstawowy najbardziej charakterystyczny to odbiór odpadów u źródła czyli z posesji, drugi sposób który, te sposoby się



komplementują to przyjmowanie w PSZOK-u i trzeci ustawa mówi o jakimś innym sposobie którego się nie definiuje się i w gminie Wierzchosławice nie ma takiego sposobu. Gmina ma obowiązek zagospodarować generalnie wszystkie odpady poprzez bądź to odbiór tylko i wyłącznie, bądź odbiór i przyjmowanie na PSZOK-u. Ustawa mówi tak, że można nie przyjmować na PSZOK-u odpadów komunalnych tylko i wyłącznie wtedy kiedy w całości odbiera się sprzed posesji. W sytuacji kiedy nie odbiera się w całości sprzed posesji nie można odmawiać przyjęcia w Punkcie Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych jakiś odpadów chyba że z kolei ustawa pozwala na ograniczenie ilościowe, niektóre frakcje odpadów mogą być ilościowo ograniczone wtedy w uchwale można to zrobić, w Państwa uchwale takiego ograniczenia po prostu nie ma. Ja wiem, że są kontrowersje bo popatrzyłem i popytałem w innych gminach i też jest taka praktyka stosowana kto kompostuje to się w PSZOK-u nie odbiera, brak jest uzasadnienia tego w przepisach. Za zwolnienie z części tej opłaty zagospodarowania odpadami gmina nie może się zwolnić z tego obowiązku zagospodarowania odpadów komunalnych tych zielonych, organizowanie tego kompostownika nie zwalnia gminy w całości z tego obowiązku. Co jedynie możecie Państwo zrobić to ograniczyć ilościowo takie odpady zielone na PSZOK-u. To jest kwestia nad którą możecie się Państwo zastanowić. Faktycznie, było to niefortunne, że jakaś informacja poszła. Ten Pan ma rację i jest kilka orzeczeń Sądów Administracyjnych też w tej sprawie z tego co Państwu przedstawiłem, prezentuje pogląd w tej sprawie. Ten Pan słusznie mógł oczekiwać, że jeżeli dowiedzie odpady zielone na PSZOK to zgodnie z przepisami ustawy, w uchwale Regulaminu, że dostanie to przyjęte.

- **Małgorzata Moskał:** Obejmując stanowisko Wójta a wcześniej będąc w Radzie Gminy podejmowaliśmy pewne działania, które miały ograniczać też udział w gospodarowaniu odpadów na PSZOK-u i w nadmiernej zbiórce. Wiadomo też, że orzeczenia sądów występują w momencie gdy są pewne rozbieżności z prawem i interpretacje prawne. Być może poprzedni wójtowie nie deklarując opłaty w pełni i nie podnosząc stawki za odbieranie odpadów komunalnych i odpadów selektywnie zbieranych u źródła być może podeszli do tego i nie do końca właściwie zinterpretowali tą ustawę. Tak jak Pan Mecenasa powiedział, obejmując stanowisko podjęłam, jak już przyszła skarga do Rady Gminy, właściwie do wójta informacja, podjęliśmy z Panem Mecenasem informację i uzasadnienie interpretacji prawnej że jednak odpady powinny być odbierane, jednocześnie taka informacja poszła do pracownika, żeby poinformował PSZOK,

niestety tak się stało, że nie poinformował, i jest informacja, że Pan [ ] nie oddał tych odpadów, po raz kolejny ta informacja została przedstawiona przy kierowniku PSZOK-u. PSZOK został poinformowany w tym momencie o całej sprawie o możliwości oddawania odpadów biodegradowalnych, części roślin, gałęzi na ten moment jest ta informacja na PSZOK-u. Z racji działań koniecznych, naprawczych zostało to dokonane natomiast jednocześnie wnoszę do Rady Gminy prośbę w momencie gdy będziemy ustalać już opłatę za PSZOK i za odbieranie odpadów na terenie naszej gminy trzeba będzie na tyle mocno skalkulować ten obowiązek w opłacie za gospodarowanie odpadami został ujęty.

- **Iwona Nowak:** Ja przychylię się do tego co powiedział Pan Mecenas, nasze regulaminy określają, że musimy przyjmować, jest taki zapis w uchwale dotyczącej szczegółowego sposobu i zakresu świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości i zagospodarowania tych odpadów, w zamian za uiszczoną przez właściciela nieruchomości opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi i w §6 ust. 2 zostało wpisane zawiadomienie, które przyszło do nas od Małopolskiego Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska, która przekazała skargę do Rady według kompetencji, zwrócili na to uwagę, że w Punkcie Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych (PSZOK) zlokalizowany w Wierzchosławicach przyjmuje w każdej ilości taki jest zapis w każdej ilości od właścicieli nieruchomości na których zamieszkują mieszkańcy lub znajduje się domek letniskowy następujące selektywne zebrane odpady komunalne: papier, tektury, szkło, tworzywa sztuczne opakowania wielomateriałowe, zmieszane odpady, bioodpady.

- **Grzegorz Wrzesień:** jest też punkt 5, że odpady stanowiące części roślin pochodzące z pielęgnacji terenów zielonych przyjmowane będą wyłącznie na PSZOK-u.

- **Iwona Nowak:** tutaj się pojawiło, Panie Mecenasie, że został zmieniony zapis w tej uchwale, akurat ten punkt został zmieniony. Punkt na który powołuje się tym bardziej gmina nie ma wyjścia i musi realizować obowiązek wynikający tak jak powiedział Pan Mecenas z przepisów ogólnych i naszych regulaminów wewnętrznych.

-**Małgorzata Moskal:** Jeżeli regulamin by ograniczał te odpady do konkretnej ilości to wtedy byśmy tak jak w zakresie gruzu ograniczyć tego. Należałoby się zastanowić nad uchwałą Rady

Gminy, żeby takie ograniczenie jednak zrobić bo tych odpadów jeszcze bardziej wzrasta i też w jakimś stopniu gospodarstwa są odpowiedzialne i przerzucane ich proporcjonalnie na wszystkich mieszkańców w momencie gdy nie każdy oddaje a duża część kompostuje te odpady nie do końca korzystna dla większości mieszkańców gminy.

**-Roman Kucharski:** jeżeli chodzi o ten gruz to są możliwości, w przypadku Pana [ ] jest taka możliwość że ktoś z budowy przywiezie i on rozdrobni, nieodpłatnie lub odpłatnie użyzcza komuś na podsypkę pod budowę aby zagospodarować.

**- Grzegorz Wrzesień:** zagospodarować go (gruz)

**- Roman Kucharski:** po prostu, żeby nie pchać tego na PSZOK są tony, zarówno za bioodpady, gruz trzeba płacić pieniądze. W tamtej kadencji była groźba taka, że tych worków z bioodpadami nie damy rady pokryć za odbiór tej firmie. Przez to ruszyła akcja z kompostownikami i jest dużo mniej odpadów ale jeszcze jest i ten gruz.

**-Roman Kucharski:** czy mają Panowie jeszcze coś do dodania? Przypomnę słowa Pana Mecenasa, że pomimo, iż całe zamieszanie z nieprzyjęcia bioodpadów wynikło za poprzednich wójtów, zastępcy ale jest ciągłość władzy i obecna Pani Wójt musi zmierzyć się z tematem.

**- Grzegorz Wrzesień:** nie jest to personalne tylko instytucji dotyczy

### **Głosowano w sprawie**

Kto z Państwa radnych z Komisji Skarg, Wniosków i Petycji jest za uznaniem wniesionej skargi za zasadną?

### **Wyniki głosowania**

ZA: 3, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 0

### **Wyniki imienne**

ZA (3)

Roman Kucharski, Tomasz Pochroń, Artur Wrona

PRZECIW (0)

WSTRZYMUJĘ SIĘ (0)

BRAK GŁOSU (0)

NIEOBECNI (0)

Stwierdza się, że Komisja uznała skargę za zasadną.

#### **4. Wolne wnioski:**

- **Roman Kucharski:** Czy któryś z Panów radnych ma jakieś sprawy?

Nikt się nie zgłosił

#### **5. Zamknięcie posiedzenia.**

W związku z wyczerpaniem porządku obrad Przewodniczący Komisji dokonał zamknięcia III posiedzenia Komisji Skarg, Wniosków i Petycji.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała:

Przewodniczący Komisji

Barbara Bach

Roman Kucharski